tespit edilmeye çalışılmıştır. Çalışmanın sonuç bölümünde ise ahvâl-i şahsiyye

literatürünün gelişim süreci aktarılarak konuya dair değerlendirmeler ortaya

konulmuştur.

Bu çalışmada ahvâl-i şahsiyye sahasında ilk eser niteliğinde kabul edilen

Kadri Paşa’nın (v. 1306/1888) “el-Ahkâmü’ş-Şer’iyye fi’l-Ahvâli’ş-Şahsiyye“

adlı eserinden, bu eserin şerhini kaleme alan Muhammed Zeyd el-İbyani’nin (v.

1354/1936) “Şerhu’l Ahkâmi’ş-Şer’iyye fi’l Ahvâli’ş-Şahsiyye” adlı eserinden,

Abdülvehhâb Hallâf’ın (v. 1375-1956) “Âhkâmü’l-Ahvâli’ş-Şahsiyye fi’ş-

Şeriati’l İslamiyye” adlı eserinden, Mustafa es-Sibâî’nin (v. 1384/1964) “Şerhu

Kanuni’l-Ahvâli’ş-Şahsiyye” adlı eserinden ve Muhammed Muhyiddin

Abdülhamid’in (v. 1392/1973) Ahvâli’ş-Şahsiyye fi’ş-Şeriati’l İslamiyye” adlı

eserinden yararlanılmıştır.

Son dönem ahvâl-i şahsiyye eserlerinden olan Muhammed Ebû Zehre’nin

(v. 1394/1974) “Ahvâlü’ş-Şahsiyye” Vehbe ez-Zuhayli’nin (v. 2015) “el-Fıkhu’l-

İslâmî ve Edilletühü” adlı eserleri de faydalanılan eserler arasındadır. Bununla

birlikte ahvâl-i şahsiyyeye temel olan ve Osmanlı döneminde Tanzimat Fermanı

ile ortaya çıkan kanunlaştırma faaliyetlerini aktaran M. Akif Aydın’ın “Osmanlı

İslam ülkesinde hiç kesintiye uğramadan uygulanmaya devam etmiş, ahvâl-i

şahsiyye ayrı bir ilim dalı olarak ele alınıp incelenmeye başlanmıştır.

Yapılan araştırmalar neticesinde ahvâl-i şahsiyye teriminin Arap

dünyasında ilk kullanımının hukukçu Muhammed Kadrî Paşa’ya (v. 1306/1888)

ait olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca konuyla ilgili çalışmaları bulunan

Muhammed Şemma da yine aynı görüştedir. Kadri Paşa terimi ilk kez "el-

Ahkâmu'ş-Şer'iyye f'i-Ahvâl'i-Şahsiyye" kitabında kullanmıştır.13 Bundan sonra

ahvâl-i şahsiyye teriminin kullanımı yayılmış, çok sayıda kitap ve kanun isminde

tedvin önce cüz’i bir şekilde ve nikâh, boşanma gibi belli meselelerle sınırlı olarak

başlamıştır. Nitekim 1917 tarihine kadar olan aile hukuku (ahvâl-i şahsiyye)

sahasındaki bu düzenlemelerin en önemli örnekleri fıkıh kitapları ve fetva

mecmuaları olmuştur. Osmanlı Şeyhül-İslam’ı Molla Hüsrev’in (v. 885/1480)

Dürer ve Gurer adlı eserleri XVII. yüzyıla kadar aile hukukunun kaynağı

olmuştur. XVII. yüzyıldan itibaren ise İbrahim Halebî’nin (v. 956/1549)

Mültek’al-Ebhur adlı fıkıh metni 1917 tarihine kadar aile hukuku sahasında

kullanılan resmi hukuk kodu kabul edilmiştir.26 Halebî’nin Mülteka’sında ele

aldığı konu ile ilgili hükümleri ilk olarak Muhammed Kadri Paşa (v.1306/1888)

kanun tarzında kaleme almıştır.

sayıda eser kaleme alınarak bu konuda müstakil bir literatür ortaya çıkmıştır. M.

Muhyiddin Abdülhamîd (v.1392/1973 Mısır), Muhammed Ebû Zehre

(v.1394/1974 Mısır), Zekiyyüddin Şa’bân (v.? ), Abdurrahman Tâc (v.1395/1975

Mısır), Muhammed Mustafa Şelebi (v.1418/1997 Mısır), Muhammed Hamid

Kamhavi (v.? ), Abdülvehhab Hallâf (v. 1375/1956 Mısır), Muhammed Ahmed

Zerka (v. 1420/1999 Suriye), Mustafa Sibâî (v. 1384/1964 Suriye), Vehbe Zuhaylî

(v.1436/ 2015 Suriye)’nin eserleri bunlardan bazılarıdır.

Kapsam itibariyle bu eserler özel olarak aile hukukunu esas almaya

başlamış; miras, vakıf, ehliyet gibi konular ise ilgili alanlarda yazılan müstakil

eserlerde incelenmiştir.29 Muhammed Ebû Zehre’nin Aḥkâmü’t-Terikât ve’l-

bölümde ise ilk örneğini Kadri Paşa’nın vermiş olduğu ahvâl-i şahsiyye türü

eserleri imkân nispetinde kronolojik olarak incelemeye tabi tutalacaktır. Bununla

birlikte ahvâl-i şahsiyye eserlerinin sistematik yapısı incelenip bu eserler hakkında

kısaca bilgi verilecektir.

2.1. KADRİ PAŞA (v. 1306/1888) ve el-AHKÂMÜ’Ş-ŞER’İYYE

fi’l- AHVÂLİ’ş-ŞAHSİYYE (bs. 2007)

2.1.1. Kadri Paşa (v. 1306/1888)

Kanunlaştırma alanındaki çalışmalarıyla tanınan Kadri Paşa (v.

1306/1888), ahvâl-i şahsiyye terimini ilk kez kullanan Mısırlı hukukçudur.

Kahire’de Yabancı Diller Okulu’nda Fransızca öğrenen Kadri Paşa, Fransız

hukukunun Arapça’ya tercüme edilmesinde önemli görevler üstlenmiştir. 1863-

1979 yılları arasında Mısır’ı yöneten Hidiv İsmail Paşa döneminde Fransız Ceza

Personal Law (Londra 1914) ve A. F. M. Abdurrahman tarafından, Institutes of

Mussalman Law (Kalküta 1907) adlarıyla İngilizceye çevrilmiştir.161 Ayrıca

Muhammed Zeyd el-İbyani esere, “Şerhu’l-Ahkâmi’ş-Şer’iyye” adıyla üç ciltlik

bir şerh hazırlamıştır.162

el-Ahkâmü’ş-Şer’iyye adlı eser 1315/1898 yılında “Ahkâm-ı Şer’iyye

Tercümesi ve Şerhi” adıyla kısmen Türkçe’ye çevrilmiştir. Bu çalışma, Dersaadet

Emniyet Sandığı Hukuk Müşaviri olan Dergüzinzade Hasan Rıza Efendi

tarafından yapılmıştır. Hasan Rıza her ne kadar Kadri Paşa’nın ismini eserinde

zikretmemiş olsa da eserin ismi ve muhtevası mahiyetini açıkça ortaya

Nitekim Kadri Paşa, kadim fıkıh kaynaklarından doğan fıkhî

maddeleri toplu ve genel bir şekilde ele almış ve İslam’ın inanç ve

nazariyelerinden faydalanarak kanun maddeleri haline getirmiştir. Böylece

istifade edilmesi kadim fıkıh kaynaklarına nazaran daha kolay ve basit hale

gelmiştir.

2.2. MUHAMMED ZEYD el-İBYÂNÎ (v. 1354/1936) ve ŞERHU’L

AHKÂMİ’ş-ŞER’İYYE fi’l AHVÂLİ’Ş-ŞAHSİYYE

Muhammed Zeyd el-İbyani Mısırlı bir âlimdir. Kadri Paşa’nın el-

Ahkâm’üş-Şer’iyye fi’l-Ahvâli’ş-Şahsiyye adlı eserine üç ciltten oluşan Şerhu’l

Ahkâmi’ş-Şer’iyye fi’l Ahvâli’ş-Şahsiyye adlı eserini kaleme almıştır. İbyani,

yapıldığında, görülmektedir ki zaman içerisinde ahvâl-i şahsiyye konuları sistemli

hale getirilmiştir. Nitekim mezhep görüşlerinin yanında kanun maddeleri de

eserlerde yer almaya başlamıştır. Bu durum okuyucuya konuyla ilgili hem şer’i

hem de mer’i hükümlere ulaşmasında kolaylık sağlamaktadır.

2.10. MUHAMMED EBÛ ZEHRE (v. 1394/1974) ve AHVÂLÜ’Ş-

ŞAHSİYYE (bs. 1950) ve AKDÜ’Z-ZEVÂC ve ÂSÂRUH (bs. 1971)

Muhammed Ebû Zehre (v. 1394/1974), Mısırlı son dönemin önemli

âlimlerinden biridir. Ahmet İbrahim ve Abdülvehhâb Hallâf’ın öğrencilerindendir.

Mısır’ın fikir hayatı üzerinde önemli etkileri olmuştur. 1933 yılında Ezher

Üniversitesi’ne bağlı Külliyyetü Usûli’d-Dîn’in Vaaz ve İrşad Bölümü’nde göreve

atıflar yapılmamıştır.

Şerefüddin, eserini kaleme alırken Abdurrahman Tac’ın (v.1395/1975)

Ahkâmü’l-Ahvâl-i şahsiyye adlı eserinden çokça istifade etmiştir. Ayrıca İbnü’l-

Hümâm (v. 861/1457) tarafından Mergīnânî’nin el-Hidâye adlı eserine yazdığı

Fethu’l Kadir adlı şerhinden ve Ebü’l-Kāsım el-Hıraki’nin Hanbelî fıkhına

dair el-Muhtasar adlı eseri üzerine Muvaffakuddin İbn Kudâme’nin (v. 620/1223)

yazdığı el-Muğni adlı şerhinden birçok alıntılar yapılmıştır.

2.25. MAHMUD ALİ SERTAVİ ve FIKHU’L-AHVÂLİ’ş-

ŞAHSİYYE (bs. 2007) – ŞERHU KANUNİ’L-AHVÂLİ’Ş-ŞAHSİYYE (bs.

2010)

Mahmud Ali Sertavi, Ürdün Üniversitesi İlahiyat Fakültesi eski

dekanıdır. Birçok çalışmalarının olmasına karşın burada iki eserine

şer’i hükümlerin hikmetleri de ifade edilmiştir. Ayrıca konular ele alınırken

Ürdün Ahvâl-i şahsiyye kanunları da metin içerisinde yer almıştır.323 Bu durum,

okuyucuların ahvâl-i şahsiyye ile ilgili şer’i hükümler ile birlikte kanun

maddelerine de ulaşmasını kolaylaştırmıştır. Eser kaleme alınırken ise Şirazi (v.

476/1083), Nevevi (v. 676/1277), İbn Nüceym (v. 970/1563), Şirbini (v.

977/1570), Tahtavi (v. 1231/1816) gibi birçok hadis, tefsir ve fıkıh âlimlerinin

eserlerinden istifade edilmiştir.

2.25.2. Şerhu Kanuni’l-Ahvâli’ş-Şahsiyye (bs. 2010)

Sertavi bu eserinde Ürdün Ahvâl-i şahsiyye kanunlarını şer’i hükümler

bağlamında incelemektedir. Konuları ise Fıkhu’l-Ahvâli’ş-Şahsiyye adlı eserinde

Zahirilerin görüşlerine de yer verilmiştir. Ayrıca Sünni fıkıh mezhepleri

mensuplarından olan Muhammed b. Zeyd el-İbyani (v. 1354/1936) ve Ebû Zehre

(v. 1898/1974) gibi son dönem fıkıh âlimlerinin görüşleri de eser içerisinde yer

almıştır.324

Şer’i hükümler ortaya koyulurken yalnızca mezhep görüşleri verilerek

yetinilmemiştir. İlgili konunun, bahsi geçen mezheplerde Reddü’l Muhtar Aled

Dürrül Muhtar, Muğni’l-Muhtac, Keşşâfu’l-Kına ve Bedâiu’s-Sanâi’ gibi kaleme

akabinde mezheplerin görüşleri zikredilmiştir.329 Konu ile ilgili örneklendirmeler

yapılarak ele alınan meselelere açıklık getirilmiştir.330 Bu durum ise konunun

daha iyi kavranmasını sağlayarak meselenin izahını kolaylaştırmıştır.

Eser kaleme alınırken, Ömer Abdullah (v. ?), Muhammed Zeyd el-İbyani

(v. 1354/1936), Abdülazim Şerefüddin (v. ?), Mustafa es-Sibâî (v. 1384/1964),

Muhammed Ebû Zehre (v. 1898/1974), Bedran Ebû’l Ayneyn Bedran (v. 1984),

gibi birçok âlimin ahvâl-i şahsiyye alanında ortaya koydukları eserlerden istifade

edilerek alıntılar yapılmıştır.331 Birçok eserden alıntılar yapılması, müntesibi

329Örnek olarak bkz. Osman et-Tekruri, Şerhu Kanuni’l-Ahvâli’ş-Şahsiyye, Daru’s-Sekafe,